

Aan:
de heren A.K. Schoemaker en
N.A. Uppelschoten en de dames
W.G. Bolhuis-van Unen, A. Udinga
en C.E. Niessink

(i.a.a. de overige Statenleden)


Assen, 13 juni 2023
Ons kenmerk 24/5.4/223000657
Behandeld door team Vergunningverlening, Toezicht en Handhaving
Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over Geannuleerde sportactiviteiten en -evenementen op terreinen van Rijksvastgoed, Staatsbosbeheer en Natuurmonumenten


Geachte heren Schoemaker en Uppelschoten en dames Bolhuis, Udinga en Niessink,

In uw brief van 1 mei 2023 stelde u een aantal vragen over geannuleerde sportactiviteiten en -evenementen op terreinen van Rijksvastgoed, Staatsbosbeheer en Natuurmonumenten. Deze vragen beantwoorden wij als volgt.


Vraag 1
Is het college van GS ermee eens dat er enige coulance mogelijk is vanuit Rijksvastgoeddienst, Staatsbosbeheer en Natuurmonumenten om deze gebieden open te zetten voor sportevenementen? Wil het college van GS met deze instanties in gesprek om het belang te benadrukken om doorgang te behouden van deze sportevenementen/activiteiten in de Provincie Drenthe.


Antwoord 1
Wij willen graag evenementen en sportactiviteiten in Drenthe behouden.
Evenementen moeten aan de geldende wet- en regelgeving voldoen. Niet alles kan overal. Het is aan de eigenaren van de terreinen om te beslissen of een locatie wordt opengesteld voor een activiteit of niet. Door vooraf goed na te denken over de locatie, de inrichting van het evenemententerrein en andere zaken die van invloed kunnen zijn op de natuur, is vaak veel mogelijk. Soms is een kleine aanpassing voldoende. Als provincie hebben wij samen met de gemeente en de terreinbeherende organisatie gekeken naar de mogelijkheden om de activiteiten door te kunnen laten gaan. Meer informatie over de geldende wet- en regelgeving staat in onze brochure op de website.
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Vraag 2
Daarnaast vragen wij aan GS of ze actief aan de slag willen om deze vrijwilligers te begeleiden en ontlasten voor het aanvragen van een vergunning voor een sportevenement/activiteit.


Antwoord 2
De gemeente is het eerste aanspreekpunt voor initiatiefnemers van evenementen/activiteiten. In veel gevallen kan het evenement na overleg met de gemeente met aanpassingen gewoon doorgaan. Met onze brochure op de website proberen wij initiatiefnemers op weg te helpen.
Op de website staat een overzicht van ecologische adviesbureaus die de benodigde onderzoeken kunnen doen. Wij hebben nauw contact met gemeenten over hoe zij initiatiefnemers verder kunnen helpen. Verder is het Kenniscentrum Events bereikbaar voor de vragen van initiatiefnemers. Tijdens het regulier overleg met SportDrenthe nemen wij graag ideeën omtrent ondersteuning aan organisatoren in overweging.
Daarnaast willen wij graag in samenwerking met gemeenten een subsidieregeling voor kleine evenementen gaan ontwikkelen. De kosten worden daarmee meer draagbaar voor een initiatiefnemer.


Vraag 3
Is het college van Gedeputeerde Staten bekend met het format 'bestaand gebruik' binnen de AERIUS-vergunningsaanvraag? Wordt dit format in de provincie Drenthe toegepast om sportevenementen en -activiteiten te faciliteren?


Antwoord 3
Bestaand gebruik is een term die verwijst naar de referentiedatum van een Natura 2000-gebied. Deze datum ligt afhankelijk van het Natura 2000-gebied tussen 1994 en 2004. Veel (sport)evenementen hebben geen referentiesituatie. Om sprake te laten zijn van een referentiesituatie moet het aantoonbaar zijn dat het evenement sinds de aanwijzing van het
Natura 2000-gebied elk jaar op dezelfde plek heeft plaatsgevonden en
niet is veranderd.


Hoogachtend,

Gedeputeerde Staten van Drenthe,


    , voorzitter    , secretaris


mb/coll.


Aan
de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe
mevrouw J. Klijnsma
Postbus 122
9400 AC Assen


Datum, 01-05-2023

Onderwerp: schriftelijke vragen ex artikel 41 RvO over geannuleerde sportactiviteiten/evenementen op terrein van Rijksdienstoverheid, Staatsbosbeheer of natuurmonumenten


Geachte voorzitter,

De afgelopen weken hebben wij via diverse kanalen moeten vernemen dat er sportevenementen/ activiteiten in Drenthe afgelast worden omdat het niet haalbaar is te voldoen aan de regels mbt stikstof, dieren en planten in de natuur. Deze evenementen worden georganiseerd door diverse sportbonden en rusten voornamelijk op de schouders van vrijwilligers. Vrijwilligers vormen de ruggengraat van deze evenementen en zorgen ervoor dat honderden mensen kunnen genieten van sportieve en recreatieve activiteiten in onze provincie. Zonder hun inzet en toewijding zouden deze evenementen en -activiteiten niet mogelijk zijn. Wij maken ons zorgen over de gevolgen van deze afgelastingen voor de betrokken vrijwilligers en de toekomst van deze evenementen in onze provincie.

1. Is het college van GS ermee eens dat er enige coulance mogelijk is vanuit Rijksvastgoeddienst, Staatsbosbeheer en Natuurmonumenten om deze gebieden open te zetten voor sportevenementen?
Wil het college van GS met deze instanties in gesprek om het belang te benadrukken om doorgang te behouden van deze sportevenementen/activiteiten in de Provincie Drenthe.

2. Daarnaast vragen wij aan GS of ze actief aan de slag willen om deze vrijwilligers te begeleiden en ontlasten voor het aanvragen van een vergunning voor een sportevenement/activiteit.

3. Is het college van Gedeputeerde Staten bekend met het format 'bestaand gebruik' binnen de AERIUS-vergunningsaanvraag? Wordt dit format in de provincie Drenthe toegepast om sportevenementen en -
activiteiten te faciliteren?


Wij zien uit naar uw reactie en hopen op een constructieve samenwerking om het belang van sportevenementen en -activiteiten in Drenthe te waarborgen.

Namens de fractie van

W.G Bolhuis-van Unen  A.K Schoemaker   A. Udinga C.E. Niessink                  T.P. Blinde   N.A. Uppelschoten
BBB Sterk Lokaal VVD Forum voor Democratie JA21 PVV
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